
Storaksjoii iliot
iiorsk skogbruk
20 store miljøorgani
sjoner i seks europeis
kelandgårnå
sammen i en aksjon
foråfåskogbruketi
Norge, Sverige og
Finland til å verne
spesielle naturområ
der. Organisasjonene
vil støtte seg på miljø-
krav fra førende
forlagshus i Tyskland
og England.
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Det er nettverkene Taiga Res
cue Network (TRN) og Forest
Movement Europe (FME) som
regisserer det felles utspillet. I
Norge deltar Natur & Ungdom
og Naturvemforbundet. Bak
grunnen for aksjonen er fryk
ten for at viktige verneverdige
naturområder skal gå tapt som
følge av at skogn æringene ikke
tar miljøansvar. Organisasjo
nene har formulert en rekke
krav som de forventer at skog
bruket og skogindustrien opp-

fyller. De vil ogsa bruke den
gryende miljøhevisstheten i
europeiske forlagshus for a set
te styrke i aksjonen.

— Dette er det lille som skal
til for afå den helt store forand
ringen i norsk skogbruk. Jeg er
ganske sikker pa at denne ak
sjonen vil føre til at det blir
umulig å kjøpe tømmer fra ver
neverdig naturskog i framti
den. Papirmarkedet er nå sa
presset, at ingen vil ta sjansen
paa kjøpe slikt tømmer, sier en
seierssikker Gjermund Ander
sen i Naturvernfornundet i Os
lo og Akershus (NOA) til N&M
Bulletin.

Sporreskjema
I Tyskland har Greenpeace al
lerede inngatt samarbeid med
fire av de største forlagene, som
forplikter seg til ikke a ta imot
tømmer fra snauhogstflater.

For eksempel har Axel
Springer Verlag sendt ut spør
reskjema til sine leverandØrer,
blant dem Norske Skog, med
spørsmål om hvor tØmmeret
kommer fra og hvordan det blir
felt.

En rekke kanadiske papirle
verandører har ikke fatt forny

et sine leveranser til tyske lr
lag som følge av at de driver
med flatehogst.

Reaksjon i Norge
Skognæringen i Norge har al
lerede reagert pa miljØkravene
fra organisasjonene og marke
det, gjennom opprettelsen av
Bransjeprosjektet. Her blirend
ringer i skoghrukets praksis
vurdert.

Men miljøorganisasjonene
er altsa utalmodige, og følger
nøye mcdi hva skognæringen i
Norge, Sverige og Finland fore
tar seg.

Fire industrlft)retak er pluk
ket ut som mai for aksjonen.
blant dem Norske Skog. Na vil
det bli tatt kontakt med store
europeiske forlagshus for a gjø
re dem oppmerksomme pa at
de ikke hØr kjøpe papirmasse
som stammer fra verneverdig
naturskog i de tre landene.

Fire krav
Organisasjonene mener at
skogindustrien bruker tømmer
fra slike omrader i dag. Her
hjemme er det i det siste hugget
i verneverdige områder som
Skotjernfjell, Nord-Aurdal,

Kolteijell og kysigranskogen i
Trøndelag.

De 20 organisasjonene star
bak fire krav som na blir stillet
til skogbruket i Norge, Sverige
og Finland:
• øyeblikkelig stans i alle

skogsinngrep og veibygging
i gjenstaende naturskog og
urskogpregede omrader og
omrader med truede arter.

• Gjennomforing av et ti ars
hogstlbrbud i omrader som

tilsammen utgjør 15 prosent
av den produktive skogen.
Aktuelle skogtyper som pa
denne måten skal beskyttes,
er gammel skog, sumpskog,
løvskog, buffersoner rundt
reservater, nøkkelbiotoper
og korridorer langs myrer,
vann og vassdrag.

• Omgående forbud mot plan-
ting av fremmede treslag,
bruk av klonete planter. bruk
av insektsgift, plantegift og
kunstgjødsel, samt drenering
(grØfting).

• Snauhogst må skrinlegges,
og avvirkningen må så langt
som mulig etterligne sko
gens naturlige mØnster.

Skogens_tilstand stadig dårligere

Naturvernere roser industrien

____ ________

Berntsen vil øke u-hjelpen

________

Norge kan bli isolert i klimaorhandlingene

Ozonlaget er_rekordtynt over Sibir

______

utgitt av Norges Naturvernforbund
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Tore Killingland
Fagsjef Norges
Naturvernforbund

Nærnigs— og energi minister
Jens Stoltenberg bruker piistan—
den om il zass til I umopa er
mi Ijøvenn I ig» ved enhver kri—
ti kk av olievirksomhelen.

I)et ble dratt ut til det paro—
diske i en TV—debatt nylie. der
han som en papegøye med be—
grensael ord orad gjentok det
te sel v nn han ble spurt om helt
andre ting. Som problemene
med boring på ttlsen meters

dyp uten nr Nordland.
Pastanden har sin riktige

teoretiske begrurnnelse i at kull
og lj e fl ru re i ser mer per pro—
d ti se rt km I alt i et varmekra fl—
verk. mcii kommer gassen i så
all til erstatning for det som er

værre. eller bare som et mindre
il le tillegg. Og hvor stor forbe
dring er det egentlig snakk om?
Og er det bedre alternativer
enn gass? Og hva betyr gass—
produksjonen for utslippene her
hjemme?

Som mil jøverner måjegfØrst
ski fast at alternativene til norsk
gass til Europa er et uttall av
energieffektive produkter og
enøk-tiltak, ja ogsa de sakalte
alternative energikildene. Vi
må forøvrig slutte å snakke om
de «alternative», de gir nå reel
le bidrag i markedet. Danmark
eksporterer for over en milli
ard i vindm4ller per år. Sverige
produserer like mye energi fra
bioenergi som fra atomkraft—
verkene sine (65TWh)

Men la oss nå likevel disku
tere på Sloltenhergs premisser.
Som energiminister kan han
antagelig utenat energidaraene
for Vest-Europa (uten Norge):

Total forbruk til oppvanning
og elektnsitetsproduksjon erpa
omlag 800 mto. Egenproduk-
sjonen er rundt 675 rnto, hvor
av omlag 520 mto i prinsippet
kan erstattes av gass. Norge
eksporeteromtrent 30 mto gass,
fem — seks prosent av det aktu
elle markedet, men bare tre
prosent hvis vi tar med driv-

* millio,u’r toflfl o!jcekvivalcnter.

stoff til biler. Det utgjØr to pro
sent av CO:-utslippene.

Intet av det som til nå er
solgt kan dokumenters å ha
erstattet det som er verre — kull
eller olje. Det finnes heller ikke
noe internasjonalt avtaleverk
som gir oss muligheter til å
sette slike premisserfor salg og
kontrollmulihgeheter for at det
blir realitet.

Hvis vi dobler gassekspor
len til Vest—Europa og forutset
ter at dette erstatter eksisteren
de kullkraft, vil C02-utslippe-
ne gå ned med I S prosent. Det
er selvfølgelig rorende at Stol
tenberg har sa stor omsorg for
det europeiske miljøet som vi
er en del av, men han har ikke
et forslag til å redusere C02-
utslippene i Norge. Tvert om,
hans gasseksport er en viktig
grunn for at våre C02-utslipp
vil stige med 12 prosentr fram
mot år 2000

Legg merke til at flere poli
tikere bruker ordene «i stedet
for» og ikke «erstatte». Det
betyr selvfølgelig at man vel
ger gass ved videre utbygging,
og at utslippene dermed ikke
Øker sa mye som de ellers ville.
At det kunne vært verre er uin
teressant for naturen, som for
hvert gasskraftverk får et kraf
tig tillegg i drivhusgasser til
svarende privatbilparken til en
millionby.

«Gass til Europa er miljø
vennøig», gnùler papegøyen.
Dette skal overdøve at gassek
sporten trenger mye energi og
dermed C02.-utslipp for frak
ten til Europa. denne opplagt
miljØvennlige aktivitet passer-
le allerede fbret år siden utslip
pene til en million biler på våre
veier.

Jeg er ikke i det minste tvil
om at Stoltenberg ville blitt
dømt for brudd på markedsfØ
ringsloven hvis gasseksporten
hadde vært et produkt han re
klamnerte for i ukepressen.

N&M Bulletin
Jens Petter Toldnæs

Formålet md skogovervakin
gen ved Nijos er å gi en oversikt
over skogens sunnhetstilstand
nå, og å påvise eventuelle end
ringer over tid. Overs aking
sprogrammet startet i 1988, og
instituttet bruker tetthet og far
ge pa trekronene som indikato
rer pa hvordan skogen har det.

Mønster
I årets rapport går det frem at
en svak nedgang i kronetetthet
for gran representerer det Ni
jos kaller «en pågaende lang-

tidstrend». Det er et mønster i
utviklingen for gran med la
vest kronetetthet. De Ileste lig
ger i Nordland, Trøndelag og i
indre og høyereliggende strøk i
Sør-Norge. Hva som er arsa
ken til dette, er derimot ikke sa
enkelt a forklare.

— Det kan av og til virke som
om det er like mange teorier
som det er vitenskapsfolk pa
dette omradet. sier forsker Dan
Aamlid ved Norsk institutt for
skogforskning (Nisk) til N&M
Bulletin. Aamlid mener de sva
ke tallene for Trøndelag og
Nordland har med granas inn
vandringshistorie å gjøre.

— En teori gar ut på at det
kan være en spesiell type gran
nordaljells, sier han. Men Aam
lid avviser ikke at forurens
ning er en medirkende arsak
til den svekkede skogen.

Flere Faktorer
virker summen
Aamlid menerluft forurensning
er medirkende til skogskad

ene, men er usikker på hvor
mye de bidrar med.

— Vi tror at det er flere effek
ter. Naturen er utsatt for veldig
mange stressftiktorer. I sam
spill vil disse virke sterkere,
sier han. Som eksemnpel pa det
te nevner Aamlid et skogomra
de i det tidligere Tsjekkoslova
kia, som ble utsatt for store

mengder svoveldioksyd over
lang tid. Her ble mesteparten
av trærne drept ved et bratt fall
i temperaturen.

— Selv om trærne døde av
I rost, viser dette at slik foruren
sining kan ødålegge store
mengder skog, sier han.

Fare var
Mens eldre trær får lavere kro
netetthet mange steder, er det
funnet forandringer i kronefar—
gen hos den yngre skogen. Dette
indikerer at det er noe galt med
næringsopptaket hos det en
kelte tre. Grana har evnen til i
stabilisere seg pa et lavere ener
giforruk dersom den ikke far

nok næring. Da vil treet frem-
stå med en svekket krone ved at
det produserer færrre naler,
mens fargen vil bli normal
igjen.

— Selv om vi ikke kan dele
skadene inn prosentvis har vi
ikke lov til å ikke bruke «føre
var-prinsippet» når det gjelder
forurensning, sier Aamlid.

Bedring
på Sørlandet?
I de mest forurensede omrade
ne pa Sørlandet er det regis
trert en endring til det bedre
når det gjelder kronetetthet for
gran og furu. Disse områdene
var utsatt for store skader pa
slutten av 70-tallet.— Det er riktig at vi har regis
trert en liten endring pa Sør
landet, og at denne til en viss
grad er positiv, sier avdelings
leder, Arne Ivar Sletnes ved
Nijos til N&M Bulletin. Slett
nes presisereratdeterfortidlig
a si hva som er arsaken til dette.
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Skogen stadig sykere
Granskogen i Norge
blir stadig sykere. Det
viser den årlige rap
porten om skogens
tilstand fra Norsk
institutt for jord- og
skogkartlegging
(NijoS).

4

Med kniven
på strupen
Om Naturverriforbundets Gjermund Andersen
har vært en noe upopulær skikkelse i skogkret
ser for, blir det nok ikke bedre nå. Han har fått
med seg halve miljø-Euoropa i en felles front
for å redde norsk naturskog. Skognæringen
har fått kniven på strupen.

Gjermund Andersen i Naturvernforbundet i Oslo og Akershus
har vært en besværlig mann for norsk skogbruk. Flere ganger har
han stått i spissen for mediefokuserte aksjoner som har rettet
søkelyset på skogbrukets manglende vilje til åta vare pa gammel-
skogen. I tjor fikk han kontakt mned det store tyske forlagshuset
Axel Springer Verlag, som importerer papir fra Norske Skog.
Han ha forlaget om a kreve at verneverdig naturskog ikke brukes
i papirproduksjon.

— Landsforræder,
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Det ma lages mer holdbare pro
dukter, som er enkle å reparere
og som til slutt kan gå til gjen
bruk eller resirkulering. Nei,
denne gangen er det ikke Fram-
tiden i vare henders Steinar
Lems visjoner som framføres.
Det er det nystartede, interna
sjonale miljøorganet for indus

trigiganter verden over som
mener dette. Organet har fått
navnet Verdens Næringslivs
råd for Bærekraftig Utvikling
(WBCSD, se egen sak).

— Dette var det mest revolu
sjonerende som skjedde pa Os
lo-konferansen. Tidligere har
idustrien bare fokusert pa re
sirkulering og rensing av ut
slipp. Nå har de mål som mil
jøbevegelsen var alene om for

år siden, sier Bank.
Hun berømmer også de nor

diske fagforeningene, som ut
talte at det ikke er noen motset
ning mellom sysselsetting og
satsing på rnlijøet.

Nytt mote i 1996
Oslo-konferansen om bære-
kraftig forbruk var en oppføl
gi ng av Rio-konferansen i 1992.
Her fikk Norge i mandat til å

En ekskiusiv miljøorga
nisasjon bestående av
store industrikonsern
verden over ble dannet
i Oslo. I Norge er Norsk
Hydro, Saga og Statoll
med.

Den nye organisasjonen bærer
det noe pompøse navnet «World
Business Council for Sustaina
ble Development» (WJ3CSD).
Den er en sammensmelting av
organisjonene WICE og BCSD.
Organisasjonen ble presentert
av lederen, Edwin G. Falkman,
under konferansen i Oslo.

120 selskaper fra 35 land er
med i den nye organisasjonen.
Målet for WBCSD er a demon
strere at miljøtiltak skaper spen
riende muligheter for nærings
livet. Falkman nevnte for ek
sempel økte markeder for pro
dukter som er mer holdbare
enn dagens, og mulige å resir
kulere.

finne ut hvordan forbruks- og
produksjonsmønstrene kan en
dres i miljøvennlig retning. I
fjor var det en tilsvarende kon
feranse i Oslo som årets, og det
er planlagt en ny neste år.

Malet med konferansen var
ikke å komme fram til binden
de vedtak. Det var ingen av
stemninger.

Målet var derimot å lage et
arbeidsdokument, der det kom
mer fram konkrete anbefalin
ger for myndigheter, organisa
sjoner, bedrifter og enkletindi
vider. Dette arheidsdokumen
tet skal så behandles av komi
teen for hærekraftig utvikling i
FN til våren.

Overraskende
konkret
Helene Bank sier at det endeli
ge arbeidsdokumentet er over-

Samtidig skal organisasjo
nen drive med lobby-virksom
het og passe på at politikernes
beslutninger er «fornuftige ut
fra Økonomi og vitenskap», som
Falkman uttrykte det.

Papirstudie
For å finne ut mer om miljøtil
taki næringslivet, har WBCSD,
sammen med blant andre den
norske regjeringen og Verdens-
banken, satt i gang en studie
om alle elementene i papirpro
duksjon.

Orgapsisasjonen har pluk
ket ut papir som eksempel, for
di det er en verdensomspen
nende aktivitet, og fordi pro
duksjonen er ventet å øke med
80 prosent fram til àr 2010.
Målet er at resultatet av under
sØkelsen skal kunne være en
modell også for andre industri-
grener.

WBCSD skal for øvrig kon
sentrere virksomheten om tre

raskende konkret. Det som
mangler, er en diskusjon om
rettferdig fordeling av ressur
sene mellom rike og fattige
land, mener hun. Unionen av
frivillige organisjoner fra sør
trakk seg i protest på kontran
sens siste dag nettopp på grunn
av dette. Helene Bank sier også
at det er umulig å få politikerne
til å diskutere om veksten skal
stanse i de vestlige landene,
slik flere miljøorganisasjoner
mener er nødvendig.

— Det er gjort viktige fram-
skritt under konferansen, men
overgangen til mer miljøvenn
lig forbruk og produksjon kre
ver mot, fasthet og en sterk
politisk vilje, konkluderte mil
jøvernminister Thorbjørn
Berntsen i sitt avslutningsfore
drag.

temaer:
• FØrst vil organisasjonen de-

finere på hvilke miljØområ
der bedriftene bidra mest.
Her vil det også bli diskutert
hvordan framskritt kan må
les.

• Deretter skal studien av pa
pirmndustrien gjøres om til
praktiske modeller. Gjen
nom disse modellene skal
resten av industrien gis inn
sikt i hvordan miljømål best
kan oppnås. Her ‘ il spesielt
markedsføringen og reklam
ens innflytelse sta sentralt.
Organisasjonen ønskera fin
ne ut hvordan bedriftene kan
lede forbrukerne inn på en
mer miljØvennlig vei.

• Til slutt vil produktene bli
viet spesiell oppmerksom
het. Mulighetene for å gjøre
produktene mer holdbare, og
at de kan resirkuleres eller
repareres, vil bli undersøkt.

N&M Bulletin
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Weizsåeker er professor ed
det presitsjetunge Wuppertal
instituttet for klima, miljø og
energi i Tyskland.

av de mest alvorlige miljø-
problemene i dag er knyttet til
forbruk av atomkraft, kull og
olje. Mange hevder med stor
tyngde at nye, alternative, ener
gikilder kan gjøre verden rene-
re. Men Weizsiicker har liten
tro pa det. Selv ved bruk a de
mest optimistiske kalkylene, vil
de nye, alternative energikil
dene fortsatt utgjøre en forsvi n

Naturvernforbundets
generalsekretær Dag
Hareide og Storbritan
nias miljøvernminister
John Gummer støtte
sammen i Oslo om
økonomisk vekst.

N&M Bulletin
Jon K. Berg

— Det er ikke nok å gjøre vek
sten grønn. Av hensyn til mil
jøet og dc fattige landene, kan
ikke de rike landene fortsette a
vokse, sa Dag Hareide.

— Det å stanse veksten, er en
oppskrift på katastrofe, slo John
Gummer fast.

nende liten del av den samlede
energikaken, mener (len tyske
forskeren. Grunnen er at etter
spØrselen etter energi er lor
ventet å øke med 50 til 70 pro
sent innen 2020.

— Vi ma tenke stort. Vi kan
bruke energien minst fire gan
ger sa effektivt som vi gjør i
dag, og likevel opprettholde vår
Ieestandard. Dette er ikke ut
opi, det er realisme, sa Weiz
siickermedoverbevisende kraft.

Tre prosent
i året
Han sa at en firedobling av
effektiviteten ikke er så urea
listisk som det kan høres ut
som. Han mente det kan opp
nis gjennom tre prosent arlig
økning i ellktiviteten over 45
ar.

Han viste flir eksempel til at
framtidens kjøleskap kan bru
ke bare en tiendedel av den
energien som dagens kjøleskap
bruker. Energiforbruket i pa
pirproduksjonen kan bli en tju
endedel av det det er i dag. I
USA forskes det på en hyper

De to holdt de kanskje mest
engasjerte innleggene under
konleranen. Frontene var lagt.

— Hva er det viktigste målet
for de rike landene? økono
misk vekst eller livskvalitet?
spurte [lareide.

Han viste til en spørreun
dersØkelse, der flertallet satte
opp følgende rangering av hva
som gir et meningsfyltliv: først
kommer vennskap, så ren na
tur, deretter en meningsfylt
jobb. og først på fjerdeplass
kom nok materielle goder. Ha
reide understreket ordet nok
materielle goder.

— Økonomisk vekst bør ikke
lenger være kriteriet for suk

bil som kan kjøre over hele det
nord-amerikanske kontintentet
pa én tank.

Aluminium
Weizsiicker trakk ogsa fram de
store potensialene for energi
sparing i aluminiumsindustri—
en.

— Aluniinium blir i dag ikke
resirkulert i tilsrekkelig grad.
Energien og ravarene er tor
billige.

For a framstille ett tonn alu—
minium fra brukt aluminiurn,
brukes det bare ftm prosent av
den energien som gar med nar
metallet framstilles fra hauxitt.

Weizsiicker mente ogsa at
nedbetalingstiden for investe
ringer i mange tilfeller er for
kort til at det som er mest mil
jttvennlmg lønner seg. For ek
sempel er stal langt mer hold—
bart enn betong i brokonstruk
sjoner. Likevel velges betong,
fordi nedbetalingstiden er kor
tere.

Lonnsomt
— Mye av det som skal til for a

sess for politikerne. Andre ver
dier er i ferd med å komme i
forsetet blant l’olk.

Siden 1950-tallet har vi hatt
en sterk Økonomsk vekst. Sam
tidig har arbeidsiedigheten Økt,
og det gar stadig verre med
naturen, sa Hareide.

— Na ma vi fokusere pa livs—
kvalitet i stedet for <ting-kvali
tet», sa han.

- Vekst gir
Iivskvulitet
Men nei, John Gummer var av
en helt annen oppfatning.

— Det er feil a sette økono
misk vekst opp mot livskvali
tet, sa han selvsikkert.

Øke effektiviteten er lønnsomt
allerede i dag. Vi ma bare over-
komme de mentale hindringe
ne. En
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Mafia
truer
Internasjonal mafia
forsøker å undergrave
forbudet mot eksport
av farlig avfall til u-Iand,
hevder den danske
miljøvernministeren
Svend Auken.

Forbudet ble vedtatt eiistem
Inig av 65 land i j0 under
Basel-konvensjonen — den
eneste suksesshistorien etter
Rio-konferansen i l92, etter
Aukens mening. Men forbudet
er ifØlge Information siden den
gang blitt motarbeidet av EU
kommisjonen og flere industri-
land utenlor Europa. Også en
del u-land vakler, fordi de alle
rede har investert i anlegg som
kan ta imot spesialavfall.

Nå argumenterer EU-kom
misjonen, USA, A ustral ja og
Canada med at vedtaket ikke er
juridisk bindende før det er
skrevet inn i selve konvensjon
steksten. Det kan først skje når
landene igjen møtes i septem
ber i år.

— U-hjelpen må økes.
Samtidig må den
endre retning i for
hold til i dag. Blant
annet må det settes
mer inn på å løse
problemene i de store
byene i sør, sier miljø
vernminister Thor
bjorn Berntsen til N&M
Bulletin.
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Berntsen griper dermed rett inn
i den pågaende debatten om
den norske bistanden, der bi
standskommisjonens rapport
står sentralt. Mens den norske
regjeringen reduserte bistanden
i fra i tjor til i år, går altså
miljØvernministeren inn for å
øke den igjen. Han mener det
er en nødvendig oppfølging av
det pagående arbeidet om bæ
rekraftig forbruk og produk
sjon i FN som Norge leder. Den
store bærekraft—konferansen i
Oslo for to uker siden var et
ledd i dette.— Bistanden ma ukes. Det

Ferskvannsfisk er
dobbelt så radioaktiv
som elg i Nord-Trønde
lag, viser nye målinger.

N&M Bulletin

_______

Ole P. Pedersen

Miljøvernavdelingen i Nord-
Trøndelag gjennomforte i Ijor
malinger av radioaktiviteten i
ferskvannsfisk og i elg. Resul
tatene viser at det i 40 testede
fisker var 850 Cecium bequerel
per kilo. Nivået i 14 elg var
442. Grensen lbr vanlige mat
varer er 600, men 3000 for fisk
og vilt.

— Det er stor forskjell fra fisk

som har karakterisert veksten i
den vestlige verden, er at vi har
brukt ravarer fra den fattige
verden. Sa har vi foredlet og
produsert en uendelighet av
varer som vi selger til hveran
dre. Nå kan vi gjøre hele dette
systemet mye mindre miljøfi—
endtlig. Men det hjelper ikke
om veksten er grønn, hvis den
baserer seg på det samme
grunnlaget, nemlig å ta råvarer
ut av den fattige verden og lbr
edle dem i den rike verden. Da
har det ikke skjedd noe med
den globale fordelingen, sier
Berntsen.

— Hva skal vi gjøre med den
grønne veksten?

— 1)et kan ikke være mening
i at vi skal spise og drikke opp
den også. Vi må overføre den
til den fattige verden, slår
Berntsen fast, og han under
streker at dette kan Norge gjøre
pa egenhånd, uten a vente på
internasjonal enighet.

Endre retningen
Samtidig sier Berntsen at da
gens bistand ma endre karak
ter.

— Det må bli mye mer syste
matikk i teknologioverføring

til fisk. Malingene vare viser at
de eldste og største fiskene inne
holder mest radioaktivitet. Det
sier Anton Olaf Rikstad, fiske
forvalter ved fylkesmannen i
Nord-Trøndelag, til N&M Bul
letin.

Rikstad synes del er et tan
kekors at grensene for radioak
tivitet i fisk og vilt er satt sa
mye høyere enn vanlige matva
rer. I Sverige er de midlertidige
grensene satt lavere enn i Nor
ge, slik at det mest radioaktivet
kjøttet ikke kommer ut for salg.

- Omtålig
— Det er snart ti ar siden ulyk
ken i Tsjernobyl. Målingene

og kunnskapsformidling. For
eksempel trenger mange u-land
hjelp til å bygge opp en sterk
rniljøadministrasjon. Dette er
en type u-hjelp vi må legge mye
større vekt pa i franitiden, sier
Berntsen.

Han ønsker også at bistan
den blir mer innrettet på å løse
problemene i de store byene i
den tredje verden.

—Noe av den verste elendig
heten i sør, er knyttet til de
svære byene Afrika, Sør-Ame
rika og Asia. For eksempel ek
sisterer ikke renseanlegg for
avløp, og kystområdene uten
for byene er helt ødelagt.

Demme opp
Berntsen sier videre at hittil
har noe av tanken vært å dem-
mc opp for tilstrømmingen til
de store byene, men det har vist
seg å være umulig. Vi skal ikke
helt legge om politikken, mcii
opphopniiigen av problemer
har blitt kolossal i de store by
ene i sør.

Bemtsen sier at disse tanke
ne vil bli refiektert i den stor
tingsmeldingen som kommer
ut av bistandskommisjonens
rapport.

vare viser hvor ømtålig øko
systemet er, sier Rikstad.

Målingene av radioaktivitet
ble innskrenket i 1994, på
grunn av lavere bevilgninger
fra Statens næringsmiddeltil
syn. I år blir bare ti tiskevann i
Nord-Trøndelag undersøkt,
mot 23 i 1994.— Ti vann er det minimale.
Vi plukker ut de mest belastede
omradene, og satser på flere
prøver fra samme vann, sier
Rikstad.

Interessen for energi
økonomisering (enøk)
er på bånn. En viktig
grunn er at de statlige
enøk-tilskuddene
forsvant i 1993. Miljø
vern minister Thor
bjørn Berntsen inn
rømmer nå at fjernin
gen ikke var bra.

N&M Bulletin

_____

Jon K. Berg

Staten kuttet ut tilskuddene til
enøk-investeringer i 1993, for
di det ifølge Nærings- og ener
gidepartementet var for mange
gratispassasjerer. Men nå viser
det seg at tilskuddene kanskje
likevel hadde en misjon. Dag
lig leder for Opplysningskon
toret for Energi og Miljø, Per
Daniel Pedersen, og avdelings
direktør Per Finden ved Insti
utt for energiteknikk (Ifå), mel
der nemlig at interessen for
enøk-i nvesteringer har falt dra
matisk siden 1993.

Det føres ikke statistikk over
investeringer i enøk her i lan
det, men de to ekspertene har et

Norges Forskningsråd
vil de neste årene
prioritere miljøfors
kning. Rådet vil også
legge spesiell vekt på
forskning i polare
områder.

N&M Bulletin

______

Jens Petter Toldnæs

Forskningsradet ønsker å prio
ritere miljøforskning i sin nye
overordnete strategi for perio
den 1995-98, opplyser avde
lingssjef ved avdeling ibr miljø
og utvikling, Bengt Bjordahl.

— Dette er den første samle
de statusen siden forsknings
rådet startet for to år siden, sier

klart inntrykk av at interessen
for slike investeringer mange
steder er fraværende.

— I offentlig sektor er enøk
invsteringene falt helt bort, si
er Pedersen til N&M Rulletin.

Både Pedersen og Finden
mener at bort fallet av det stat
lige enØk-tilskuddet har en del
av skylden for den labre inter
essen. Lave energipriser i fjor
er en annen viktig arsak. — Da
enøk-tilskuddet ble kuttet ut,
forsvant ikke bare kronene, men
også signalet fra myndighete
ne om at enøk er viktig, sier
Finden.

Angrer— Det var ikke bra å kutte ut
stØtten til enøk-investeringer,
slik regjeringen gjorde i 1993,
sier miljøvernminister Thor
bjørn Berntsen ti N&M Bulle
tin.

Inspirert av profåssor Ulrich
von Weiisiickers innledning
under hærekraft-konferansen
torsdag (se egen sak), sa Bernt
sen til N&M Bulletin at effåk
tivisering er veien å gå for å
oppna miljøforbedringer pa
energisektoren.

— Vi ma ikke fortape oss i

han. Forskningsradet vil i sam
arbeid med næringslivet søke
etter arbeidsmåter, systemer og
teknologi som kan løse eller
redusere miljøproblemer.

Norges geografiske belig
genhet og territoriale ansvar
for Svalbard, gjør at landet har
et spesielt ansvar for forskning
i polare omrader. Dette vil ra
det følge opp, gjennom en per
spektivanalyse for norsk miljø
og utviklingsforskning. Ana
lysen skal på høring til våren.

Forskningsrådet deler polar
forskningen i sju enkeltomra
der. Av disse er det bare polar
historie og kulturminnevern
som ikke har direkte med natur
og miljø å gjøre.

sagilis og vindmøller, sa han.
Men l3erntsen hadde ingen

alternativer til enøk-tilskudde
ne å komme med. Det eneste
han kunne vise til, var at Mil
jøverndepartementet og Admi
nistrasjonsdepartementet mi
utmeisler kriterier for offenti i
ge innkjøp. Her vil enØk-tiltak
komme inn i forbindelse med
tbr eksempel barnehager, sko
ler og kontorbygninger.

Berntsen kom ogsa inn pa
energisløsingen i mange eldre
kraftverk. Investeringene er
nedbetalt, og overskuddene er
dermed store. A få disse til å
investere i energibesparende
teknologi, er vanskelig, pa på
pekte han.

Hold på målet!
Verken Finden eller Pedersen
gar inn for at det generelle,
statlige enøk-tilskuddet innfø
res igjen. Grunnen er at det kan

medføre en del feil investerin
ger.

Finden mener imidlertid at
det bØr innføres en mer selektiv
støtte til visse typer teknologi.
Han mener for eksempel at sta
ten bØr gi støtte til utbredel sen
av varmepumper. De to mener
også at myndighetene ma satse
på å å endre holdningene til de
som tar energiavgjørelser i be
drifter og det offentlige, fordi
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I et brev til Miljøverndeparte—
mentet (MD). gav NHO inn for
en forsksordn ing for norske
bedrifter. Hvis for eksempel
Stabil reduserer utslipp av C02
i Polen, vil NHO at oljeselska—
pet skal fi refundert C02-av-
gift som er betalt til den norske
staten.

— Industrien hør heller inn-
ga slike frivillige avtaler med
staten, enn it vente regler og
avgifter, sier Gro Brækken. i
seadministrerende direktør i
NHO. til N&M Bulletin.

Brækken papeker at de fri
villige ordningene ma ha et ris
bak speilet: hvis bedriftene ikke
klarer dette pa egen hancl. skal
det offentlige kunne gripe inn
med tiltak.

— Industrien ma stilles til
ansvar. Dette vil kanskje være
krevende kr en del gammel
dagse inclustrifolk, sier Bræk—
ken, og antyderat NHOs for
slag ikke har full støtte blant
medlemmene.

Langt tidligere
— Vi diskuterer med de store
akittrene, og vi er ikke alltid
enige. Men i ma ta ansvar og
av og til være litt mer radikale
enn enkelthedrifter kan være,
mener Brækken.

I brevet til MD gir det fram
at NHO støtter regjeringens
opplatning om at det ikke er
mulig i stabilisere utslippene
av CO fra 1989 til 2000.

«Blant annet pa grunn as
var spesielle næringsstruktur,
vil det i mange sammenhenger

Norge bør gå sammen
med EU om å redusere
utslippene av klimagas
ser. Det mener Helge
Ole Bergesen, klimafor
sker ved Fridtjof Nan
sen Institutt. Han er
tvilende til NHOs nye
forslag.

N&M Bulietin
Ole P. Pedersen

Bergesen mener et felles pro
sjekt for a redusere utslippene
av C02 innen EØS. er den mest
realistiske muligheten som fin
nes i dag for en seriøs handel
med CO-kvoter over lande
grensene. Glohalt liggeret slikt
system langt inn i framtiden,
mener Bergesen.

— Det er sft gode kontrollor
ganer innen LU at dette er prak
tisk mulig. Hvis landene setter
et felles maI innen EØS—ornra—
det. kan Norge kjøpe C02-kvo-
ter av lor eksempel Spania.

- Meningsløst?
NHOs fiirslag (se over) kan der
imot i verste fall være helt me
ningsløst, mener Bergesen.

— Hvis forslaget fra NI-lO
legger opp til at norske bedrif
ter kan gjennomlre tiltak i
hvilket som helst land, er det
menin&sløst, sett fra et miljø—

balt sett».
Ifølge fagsjef Geir Høibye,

mener NHO at ordningen kan
gjelde for alle land, safreint
landet selv ønsker et samar

synspunkt. Det vil føre til store
kontrollproblemer, og kan opp-
løse det klimasamarheidet som
eksisterer. Da er det et lite kon—
struktivt forslag. for a si det
pent. Det blir en enkel mate a
slippe unna problemene pa, si
er Bergesen.

— Hvis forslaget går ut på a
samarbeide i land som har god
kjente klimaplaner, er det et
seriøst forslag. Foreløpig er det
bare landene i OECD som har
levert strategier til klimasekre—
tariatet. U-landene skal ikke
gjøre dette fØri 1997. Utslipps
reduksjoner er nødt til a bli
malt i forhold til oppgitte tren—
der. Hvis ikke, blir de umulige
å kontrollere.

Reelle tiltak
Bergesen papeker at reduksjo
ner som norske bedrifter gjen
nomfører i andre land, ina væ
re reelle tiltak. Det betyr blant
annet at tiltak som i utgangs
punktet er lønnsomme for lan
det, ikke kan gi pluss i margen
for norske bedrifter.

— En rekke land kan reduse
re sine utslipp av C02 med
mellom 20 og 30 prosent, bare
ved aljerne subsidiene på ener
giproduksjonen. Hvorfor skul
le norske bedrifter fa kreditt for
å finansiere slike tiltak? spør
forskere n.

N&M Bulletin
Ole P. Pedersen

Norge, USA, Australia, New
Zealand og Japan var de eneste
landene som ikke vurderte for
slaget til en ny, internasjonal
avtale om a redusere utslippe
ne av klimagassen karhondi
oksyd (C02) med. 20 prosent
innen 2005, under de innle
dende rundene på forhandlings
møtet om klimaavtalen i New
York forrige uke.

— Vi regner med at Australia
og New Zealand, som begge
har nasjonale maI om reduk
sjoner, støtter forslaget i Ber
lin. Hvis USA. Japan og Norge
velger a holde pa sitt syn, kan
landene bli isolerte i krhand—
lingene. Det sier Lise Backer,
leder for Climate Network Eu
rope (CNE). CNE koordinerer
de europeiske miljøorganisa
sjonenes klimaarbeid.

Miljøbevegelsen i Afrika
kommer med tøff
kritikk mot blant andre
Norges rolle i klimafor
handlingen.

Grace Akumu, representant for
Climate Network Africa, sier
at forhandlingsmtitet ikke var
noen suksess. Arsaken var at
industrialiserte land «har løpt
fra sine forpliktelser til a redu
sere utslippene av klimagas
ser».

—De nasjonale rapportene er
ikke tilfredsstillende, og i de
fleste av dem er det regnet med
en økning av utslippene fram
over, sier Akumu. Norges rap
port viser økte utslipp, og har
ikke beskrevet noen tiltak for å

Forslaget om en ny avtale er
lagt fram av en del Stillehav
stater (AOSIS). og betyr at in
dustrialiserte land skal reduse
re utslippene med 20 prosent
innen 2005.

— En tredjedel av OECD-
landene har 20 prosent reduk
sjon som mål. Samtidig har en
rekke øsbeuropeiske land redu
sert utslippene sine, pa grunn
av den økonomiske nedgange.
Derfor mener miljøorganisa
sjonene at det er mulig a få de
industrialiserte landene til å
forplikte seg til 20 prosents re
duksjon under møtet i Berlin,
sier Backer.

Forhandlingsmøtet i New
York var det siste før verdens
miljøvernministre møtes i Ber
lin i april.

I New York sa Norge at det
viktigste na er a arbeide for en
forpliktende avtale om reduk
sjon i utslippene av klimagas
ser. Men samtidig nektet altsa
blant andre Norge å støtte for
slaget om å innga en forplik
tende avtale for å redusere ut
slippene.

— Må gjøre mer
— Norge støtter arbeidet om å

redusere dem.
— Pa grunn av de Økonomis

ke og politiske kostnadene ved
å redusere utslippene, så klarer
landene ikke en gang å støtte et
utkast til en avtale som krever
minst 20 prosents reduksjon
innen 2005.

— Utviklingslandene lurer na
pa om landene i nord vil holde
pa sin strategi om å flytte byr
dene til sør. sier Akumu.

Hun mener arbeidet for fel
les gjennomføring, som Norge
står i spissen for, bare gjør at
landene i sØr blir mer mistenk
somme overfor i-landene.

— Felles gjennomføring må
prioriteres blant landene i nord,
som alle har de samme forplik
telsene.

styrke klimakonvensjonen fullt
ut, og for å forhandle om en
avtale ft)r å redusere utslippe
ne. Probokollforslaget fra AO
SIS ma diskuteres nærmere.
Det ble ikke ikke diskutert i
noe detalj på møtet. Det sier
Atle Fretheim, radgiver i Mil
j Øverndepartemcntet. Fretheim
var leder av den norske for
handlingsdelegasjonen i New
York.

— I forslaget legges det opp
til at alle land skal gjennomft—
re prosentvis like utslippsre
duksjoner. Et slikt forslag er
for unyansert og urealistisk.
Forhandlingene har strandet pa
et liknende forslag tidligere,
forklarer Fretheim.

Han er overrasket over mot
standen en del land viser mot
felles gjennomføring.

— Vijobber videre med felles
gjennomføring. Saken ma mod

nes, mener Fretheim.
— Hvordan ser Norge pa at

landet blir omtalt som en av de
fem «stygge» landene i for
handlingene?

— Jeg har ikke registrert at vi
er negativt omtalt, bortsett fra
det som er nevnt ovenfor, og
som jeg har forklart grunnen
til. Utover saken om protokoll
forslaget, mottok vi ingen ne
gative henvendelser, verken fra
miljøorganisasjonene eller an
dre, sier Fretheim.

Det internasjonale radet av
ungdomsorganisasjoner sier i
en uttalelse at selv ikke 20 pio
sents reduksjon er nok.

«Vi krever at et langsiktig
forslag blir introdusert, som
inneholder en 60 prosents re
duksjon av C02 over de neste
tre tiårene for industrialiserte
land», heter det i uttalelsen.

NHO vil bytte kvoter
Næringslivets hoved
organisasjon (NHO)
går inn for at norske
bedrifter skal få redu
sert C02-avgift hvis de
bruker penger på
klimatiltak i andre
land.

være langt billigere å begrense
utslippene ide fleste andre land
enn Norge», heter det i brevet.
NHO synes det er viktig at kli
matiltakene skal være mest
iriulig kostnadseffektive «glo- beid.

- Norge og EU må gå
sammen om tiltak

Norge blir isolert i
klimaorkandliiigeiie
Norge, USA og Japan
kan bli isolert
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—Stamvei
ødelegger
Den planlagte kyst
stamveien vil bidra til å
fortrenge godstrans
porten på sjøen, frykter
Naturvernforbundets
leder, Stein Malkenes.

Samferdselsminister Kjell
Opseth la nylig fram forslag til
kyststarnvei pa Vestlandet. Tra
sévalget ble stort sett godt mot
tatt av naturvernerne, men de
setter likevel et stort spørsmåls
tegn ved behovet for selve kyst
stamveien.

Malkenes mener at Stortin
get m få se de ulike transport
mtene i saminenheng.

— Nar det skal bevilges ti
milliarder kroner til kyststam
veien, bør politikerne også ha i
mente situasjonen for sjøtrans
porten. En fullt utbygget kyst
stamvei vil fortrenge sjØtrans
porten, noe som vil være klart
uheldig for miljøet, mener han.

Takk for støtten!

Ozonlaget er nå re
kordtynt over Sibir.
Også over resten av
områdene rundt
Arktis er det beskyt
tende laget betydelig
redusert.

N&M Bulletin

_______

Ole P. Pedersen

Nye tall fra FNs meteorologor
ganisasjon (WMO), viser at det
aldri har vært tynnere ozonlag
over Sibir enn na. Tykkelsen
pa ozonlaget er «uvanlig lavt»
over resten av den nordlige
delen av atmosfæren, melder
WMO.

Ozonekspert ved WMO,
Rurnen Bojkov, sier til nyhets
hyrået Reuter at meteorologe
ne ikke ventet at et sii stort
område av Asia og Europa skul
le rammes av nebrytingen av
ozonlaget.

Ekspertene har tidligere
trodd at et rekordtynt ozonlag
kunne skyldes vulkanutbrud
det ved Mount Pinatubo i 1991.
Dette avviser nå WMO.

Uttynningen er foreløpig
ikke like alvorlig over Arktis
som Antarktis.

Men målestasjonene til
WMO har registert kraftig re
dusert ozonlaget de siste seks

Nå får danske forbruke
re tilbud om strøm
laget av vind kraft.
Dermed kan de selv gi
et signal til markedet
om hvor stor behovet
for fornybar energi er.

Det er el-selskapet Effo i Nord
sjælland som innen et ar skal
tilby forbrukerne valget mel
lom kulikraft og strøm fra vind
møller.

Undersøkelser viser at at

ukene. Ozonlaget over Sibir er
redusert med 35 prosent i for
hold til det normale. WMO sier
det ikke er grunn til å ta spesi
elle forhåndsregler mot de ul
traviolette strålcne, ibrdi sola
fortsatt stir lavt over den nord
lige delen av kloden, og hun
melen erjevnlig dekket av sky-
er.

Kaldt der oppe
Geir Braahten, forsker ved
Norsk institutt for luftforskning
(Nilu), sier til N&M Bulletin at
temperaturen i stratosfæren
(den Øverste delen av atmosfæ
ren) har vært den kaldeste pi
19 ar nå i vinter. Det har ftrt til
sterkere nedbryting av ozonla
get. I de siste dagene har irnid

logisk bevisste forbrukerne er
villige til å betale ftm øre ek
stra per kilowatt/titne for å få
strøm som er laget av forny
bare energikilder. for eksem
pel vindm1ler, hioenergi eller
solceller, i stedet for strØm ba
sert på kull eller atomkraft.

lertid temperaturen steget, noe
som tyder pa at den verste ozon
situasjonen er over, lor denne
gang.

—Det er nokså små mulighe
ter for at vi skal oppleve et
ozonhull i Norge, på linje med
det vi har sett i Antarktis. Vi
vet at vi må helt fram til rundt
midten av neste arhundre, før
klornivået i atmosfæren er ne
de på det samme nivået som
ozonhullene dukket opp. Men
det er meteorologiske betingel
ser som gjør at ozonhullet let
tere oppstar i Antarktis, selv
om det er like mye klor i atmo
sfæren her oppe i nord, sier
Braathen.

Når ozonlaget kan være til
bake pa normalt niva, avhen
ger ogsa av utslippene av mc
tylbromid, et av verdens mest
brukte sprøytemidler, og kar
bondioksyd (C02). Drivhusgas
sen har også en nedbrytende
effekt på ozonlaget.

Mer å gjare?
Braathen ser ikke bort fra at
Røde Kors kan få slite med en
del forbrenninger i påsken, om
temperaturen i stratosfæren
synker fram mot påske.

— I dag er det ikke grunn til
noen spesielle tiltak. Sola står
så lavt på himmelen, at faren
for å bli solbrent er liten.

Kontorsjef Knud Mosekjær
i Danske elværkers forening
sier at det ikke er noen tekniske
eller administrative hindringer
for a tilby del alternative ener
gien allerede i morgen, skriver
det danske bladet Ingeniøren.

tatnett planlegger å
uste opp kraftnettet
Vestfold, Telemark
g Sørlandet. Mange
v linjene vil skjære
jennom urort natur.
laturvernforbundet
g mange av de invol
erte kommunene er
ritiske.

&M Bulletin

_____

ns Petter Toldnæs

lv om Naturvernforbundet
NV) mener at noen av de nye
aftlinjene på Sørlandet, i
lemark og i Vestfold kan
rsvares, mener orgamsasjo
n at planene er dårlig koor
nert.
— Flere av linjene er helt
ødvendige, andre kan for
ares, men bør koordineres,

)rskere har nå avslørt
/ordan fiskearten
nazon-molly kan
‘rmere seg, selv om
ten bare består av
inn er.

M Bulletin
ns Petter Toldnæs

n sør-amerikanske fiskear
i Amazon-molly lever i elve
i Sør og Mellom-Amerika.
n er av de få artene som ser
til å ha kvittet seg med beho
for å reprodusere seg seksu
Ifølge bladet New Scientist

r forskerne til n trodd at
en reproduserte uten inn
inding av gener fra hann
k.
Nå viser det seg at mollyene
r holdt samtlige forskere for
rr gjennom mange år. Tyske
loger har bevist at egg, pro

sert av Amazon-mollyene,
i stand til a ta opp deler av

sier energikonsulent i NNV,
Tore Brænd, til N&M Bulle
tin. NNV mener Norges vass
drags- og energiverk (NVE)
burde samordnet kraftlednin
gene der hvor kraften skal trans
porteres samme vei. I tillegg
ønsker forbundet at plan og
bygningsloven skal brukes i
stedet ftr energiloven i slike
saker.
— Ettersom det flere steder er
snakk om naturområder som
skal sikres mot hogst og veg
bygging, bør de jo også sikres
mot kraftgater. Plan- og byg
ningsloven hører inn under
Miljøvemdepartementet (MD),
og det er MD som har oversikt
over totale arealinngrep, sier
Brænd.

Krever
samordning
Kraftledninger kan skade fu
glelivet dersom de legges feil i

genetisk materiale fra melken
til nært beslektede arter. På
denne måten blir mollyenes egg
befruktet.

Skulle dodd ut
Biologer har til nå hevdet at
arter som unngår vanlig seksu
dl reproduksjon dør ut før de
når 100.000 generasjoner. Det
te fordi skadelige Inutasjoner
øker, og ødelegger arten over
tid. Amazon-mollyene har nå
motbevist denne teorien ved at
de har eksistert i mer enn
500.000 generasjoner.

terrenget. Dette er bakgrunnen
for NNVs kritikk mot en av de
nye kraftgatene som går nord i
Vestfold og til Porsgrunn.

— Disse ledninene lieger
høyt i terrenget, og i tillegg
svært synlig. Her finnes det
gode alternativ er, sier Brænd.

Kritiske
kommuner
Det er ikke bare miljøbevegel
sen som er kritisk til Statnett.
På sørlandet har flere ordfØrere
kritisert planene.

— På de foreløpige trasefor
slagene rammes både verdiful
le og naturskjønne områder,
som benyttes til rekreasjon bå
de flir fastboende og turister,
sier ordfører Tarald Myrum i
Valle, i en kommentar til avi
sen Fædrelandsvennen. Også
Bygland-ordfører TorbjØrn
Borgi er sterkt kritisk til plane
ne.

Relirordtyrit
ozoiilag

Stor imnotstalhid
mot Statilett

Grenserfor
forurensning?
Forurensningsloven skal
begynne å gjelde også for
samferdselssektoren i løpet
av årets første seks måne
der. Det sa miljøvernminis
ter ThorbjØrn Berntsen i
Stortingets spørretime for
rige uke.

Regjeringen skal sende
et forslag til forskrift ut på
høring, med bindende gren
severdier for forurensnin
gen, sa Berntsen.

— Dette er ikke noe å skry
te av, sa Berntsen som den
lange behandlingstiden på
saken.

N&M Fakta

Ozonlaget i stratosfæren be
skytter jorda mot farlig, ul
traviolett stråling fra sola.
På grunn av internasjonale
avtaler er utslippene av de
viktigste gassene (klorgas
ser) som bryter ned ozonla
get, kraftig redusert de siste
årene. Men gassene virker
så lenge på ozonlaget, at det
ifølge WMO vil ta over 50
år før tykkelsen på ozonla
get er tilbake på normalt
nivå.

NSB Biltrafikk -

Kvalitet og sikkerhet på veien

I’
i,

økologisksukker
Svenskene har begynt å pro
dusere økologisk sukker.
Sokkerroene har blitt dyr
ket på Gotland og i Skåne,
og avlingene har vært stør
re en ved vanlige dyrkings
metoder, melderbladet Sve
riges Natur.

eksuelt frigjort fisk

Danskene tilbys vindenergi

Kraftindustrien støtter Naturvernforbundet!

BORGEGARVERI A.S

çtr
8276 uLvsvAo

omtrent halvparten av de øko

POSTBOKS 25,4100 ,J0RPELAND
TLF.:51 74735.Fj(.:5l 747528

—1 SKJÅK
KRAFTVERK
A,ir,,e 2E/92 BISMO
TcI,fo 61 214249
T,1d,x 61214472

Sandnes Energi

Finnås Kraftiag
DØR: Mellom 50 og 90 prosent av de nordlige skogene kan
forsvinne som følge av
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Kraftindustrien støtter Naturvernforbundet! Kraftindustrien støtter Naturvernforbundet!

Med vår lave elpris, sterk ENØK-innsats
og kommuniksjon med samfunnet,har vi nå

opp i mot 90% av oppvarmingsmarkedet.

VANNKRAFT BIDRAR TIL ET
ENDA BEDRE GRENLANDS-MILJØ

EKK
Skiensfjordens kommunale kraftselskap
STOPOA1EN 59 POSTBOKS 80 i90r PORSGRUNN TELEFON 35 54 75 00

Oslo Energi

_________

OGSÅ KRAFTUTBYGGERE ER NATURVENNER

ENØK - BEvissT ENERGIBRuK

Vil du vite hvordan du kan
redusere energikostnadene dine,

ta da kontakt med:

TRoMs Fvu<EsK0MMuNEs ENØK-FOND
TLF.: 77636011

FHR
Foreningen til Hallingvassdragets regulering
Boks 2481 Solli, 0202 Oslo 2
Tif. 22 43 50 50

VEST-AGDER
ENERGIVERK

Nedre Eiker
Energi

Vi gjør mye for å lege sår:
landskapspleie, arondering, tilsåing av tipper, terskler, utsetting av settefisk m.m.

SVORKA
ENERGIVERK eSOSURNADAL

(J SiraKvina
kraftselskap

Nedre Romedke Vannverk NL
Stranden. 22.
Boks 25, 2011 Strømmen
lit. 63 81 50 50
Telefax 63 80 05 51

NARVIK ENERGIVERK
Postboks 55
8501 Narvik

Tif: 76 92 23 00

ÅRDAL KOMMUNALE
ENERGIVERK

VASSKRAFT - DET REISE UNDER:

HAFSLUND
ENERGI

SINTEF GRUPPEN
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GLOMMENS
OG LAAGENS

BRUKSE1ERFOREN1NG

Riktig bruk av ressurser er også naturvern!
Glomrnens og Laagens Brukseierforenlng (GLB) er i dag et
ressurs- og kompetansesenter med 90 års erfaring i vassdrags
forvaltning. Hovedopppgaven er å utnytte vannressursene i
landets største vassdrag til beste for de 20 energiverkene som er
medlemmer.
Postboks 2903, 50111, 0230 - OSLO. Tlf. 22 54 96 00, Fax. 22 54 96 50.

Les fagbladet

energi
Abonnement:

Telefon 67 11 91 00

Akershus
Energiverk

REN OG FORNYBAR ENERGI
SERVICE OG ENØK

Energiprisene stiger!

ønsker din bedrift å spare: • Miljøet
Penger

Ta kontakt med oss

rr
Bryllaupshaugen 3
5270 VAKSDAL
Telefon: 56 59 73 95
Telefax: 56 59 75 91

energinett

Finnmark Energiverk AS
Et selskap i Statkraft - konsernet

Omsetning av elektrisk kraft
til

distribusjonsverk
og

større industri

Ta kontakt for tilbud

Postboks 1503
9501 Alta

TIf 78443030
Fax 784431 30

Natt,I7Fliraft
r Naturkraft AS har som formål å eksportere

V eikraft basert på kombinasjoner av gass- og
vannkraft. Selskapet tar sikte på å etablere
gasskraftverk i Norge som alternativ til kull-
basert kraftproduksjon i Norden.

_

BERGEN
Y LYSVERKER
Lars Hillesgate 10—5015 Bergen
Telefon 55 9781 00

Kraftindustrien støtter Naturvernforbundet!

EIkem Energi
Tenk

VL01fl’ygi

BKK
BERGENSHALVØENS KOMMUNALE KRAFTSELSKAP DA

Postboks 383, 5051 NESTTUN
Telefon 55 10 15 20, Telefax 55 10 26 64

Kraftindustrien støtter Naturvernforbundet!

Statkraft
Region Nord-Norge
Postboks 163, 8501 NARVIK

Telefon 769460 10 Telefax 76 943353

Troms
Kraftforsyn ing

___

Statkraft
Region Vest-Norge

Region Vest-Norge er Statkrafts driftsområde i Rogaland, Hordaland
og Sogn og Fjordane. Regionen er ansvarlig for drift av 13 vanakraft
verk fordefl på slasjonsgruppene Ulla-Førre, Folgefonn, Eidliord, Vik
falli og Jostedal. Lnstallert effekt er på 4042MW og årsproduksjoncn
ca. 10.500 GWh. Regionscntcrct ligger i Sauda.

VANNKRAFT - REN ENERGI!

Følg med i
dagens

spennende
energi- og

miljødebatt.

SOGNEKRAFT
(

4

Just-Agder Kraftverk NVE
NORGES VASSDRAGS

OG ENERGIVERK

Olje
eller elektrisk kraft?

• Vi tilbyr og leverer det som er
rimeligst, uansett!

• En unik tjeneste informerer time
for time om hva som er rirneligst
for din bedrift.

• Ring 1-lydro Texaco for nærmere
informasjon, tif 22 12 41 61

- d



z

E

D3E
TRAFO

MØRE TRAFO AS
HOVEDKONTOR
N-6230 SYKKYLVEN
TLF.: 70 25 17 00
TELEFAX: 70 25 30 09

MØRE TRAFO AS
REGION VEST
DAMSGARDSGT. 163
N-5031 LAKSEVAG
TLF.: 55345460
TELEFAX: 55345565

MØRE TRAFO AS
REGION ØST
HOTVETVEIEN 86.
N-3018 DRAMMEN
TLF.: 32 89 40 90
TELEFAX: 32 83 67 11

MORE TRAFO SVENSKA AB
STATIONSVAGEN 11, PL.5
S-136 22 HANINGE
SVERIGE
TLF.: 46-8-777 0240
TELEFAX: 46-8-777 0380

<EtterIivert er vi blitt mer miljøbevisste og flinkere til å legge til
rette for miljøbevarende arbeid. Som sagt kan 95% av en trans
formator fra oss gjenvinnes. Dette skjer ved at spesialfirmaer I
samler inn utrangerte transformatorer gjennom bl.a. utpiasserte
containere. Disse blir så demontert og materialene frasortert og
sendt til gjenl:inning. Oljerester blir samlet i fat og returnert til

___________

--

_____--

oss. Møre Trafo er godkjent som mottaker for brukt trafoolje»

Skadde isolatorer kan ikke ajenvinnes.


